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經濟發展基金

一、基金概況：

我國政府為促進經濟發展，特於八十七年度依預算法規定設置本基金，並編製附屬單位預算。將依加工出口區設置管理條例、獎勵投資條例（現為促進產業升級條例）、中小企業發展條例等規定設置之加工出口區作業基金（六十一年度設置）、工業區開發管理基金（六十二年度設置）、中小企業發展基金（八十一年度設置）納入，隸屬本基金項下，編製附屬單位預算之分預算。八十八年度再將依能源管理法、貿易法、開發電源捐助地方辦法（八十四年度修訂為臺電公司促進電源開發協助基金管理辦法）等規定設置之能源研究發展基金（七十一年度設置）、推廣貿易基金（八十一年度由原推廣外銷基金改制設置）、臺電開發電源捐助基金（由臺電公司於七十八年度設置，八十四年度更名為臺電公司促進電源開發協助基金）等三基金改隸於本基金，並編製附屬單位預算之分預算。

本基金主要任務為加強加工出口區及工業區之開發與管理，健全中小企業發展，改善中小企業經營環境，拓展對外貿易，積極推動能源研究發展等相關工作，並使電廠之設立與附近居民共享繁榮，進而促進新電源之順利開發。

本基金之構成體系如下圖：


附屬單位預算
附屬單位預算之分預算


二、最近五年主要業務項目：

	項    目
	單位
	87年度

決算數
	88年度

決算數
	88年下半年及89年度年度決算數
	90年度

預算數
	91年度
預算數

	貸款計畫
	新臺幣千元
	5,102,272
	869,903
	3,390,214
	1,120,000
	1,100,000

	倉儲運輸
	公噸
	1,687,371
	1,437,483
	2,878,964
	2,315,000
	1,937,000

	污水處理營運
	立方公尺
	96,930,659
	98,877,421
	159,239,433
	132,385,500
	100,998,285

	貿易推廣工作
	新臺幣千元
	1,817,947
	1,551,410
	2,507,644
	1,854,631
	1,859,521

	能源研究發展
	新臺幣千元
	
	807,170
	1,801,897
	2,107,708
	2,065,378

	促進電源開發協助計畫
	新臺幣千元
	
	3,292,325
	4,921,418
	3,253,470
	3,777,178


註：能源研究發展及促進電源開發協助計畫87年度決算數均未表達，係因各該分預算與改制前基金性質不同，故不予列示。

三、本年度業務計畫及預算：

主要業務計畫：

貸款計畫：辦理中小企業專案性、緊急性及轉型調適貸款10億元及提供開發工業區貸款1億元。

倉儲運輸：儲運中心處理進出口貨物量193萬7,000公噸。

污水處理營運：處理工業區內廠商排放廢水1億0,099萬8,285立方公尺。

貿易推廣工作：委託外貿協會等辦理市場推廣與商情研析，並補助輸出入相關同業公會等辦理相關貿易推廣工作，經費計18億5,952萬1,000元。

能源研究發展：節約及再生能源技術研究發展、節約能源技術服務及教育宣導、能源規劃及管理，經費計20億6,537萬8,000元。

促進電源開發協助計畫：撥付發電年度協助金19億7,151萬元，輸變電工程協助金1億7,424萬7,000元，整體開發協助金7億5,543萬6,000元，發電專案協助金8億7,598萬5,000元。

預算內容：

業務收支之預計：

業務收入128億8,848萬7,000元，主要係管理費收入、儲運收入、維護費收入、貸款利息收入、推廣貿易服務費收入、能源研究發展收入及促進電源開發協助收入，較上年度預算數123億9,658萬7,000元，計增加4億9,190萬元，約3.97％。

業務成本與費用136億8,262萬2,000元，主要係公共設施維護、倉儲運輸、獎助中小企業創新研究與補助、提升國際經貿工作、能源研究發展及協助電源開發等支出，較上年度預算數132億7,143萬2,000元，計增加4億1,119萬元，約3.10％。

業務外收入20億8,630萬7,000元，主要係該基金投入彰濱工業區資金，開發單位分期歸還之有關收入、臺北世貿中心展覽大樓暨國際會議中心收入及存款利息收入，較上年度預算數22億0,190萬3,000元，計減少1億1,559萬6,000元，約5.25％。

業務外費用8億4,337萬6,000元，主要係借款利息支出，較上年度預算數7億9,716萬4,000元，計增加4,621萬2,000元，約5.80％。

業務總收支相抵後，計賸餘4億4,879萬6,000元，較上年度預算數5億2,989萬4,000元，計減少8,109萬8,000元，約15.30％。

餘絀撥補之預計：

賸餘之部：本年度預算賸餘10億6,509萬9,000元，連同以前年度未分配賸餘92億7,734萬2,000元，共有賸餘103億4,244萬1,000元，除填補短絀5億5,718萬1,000元及提存公積37億8,388萬3,000元外，尚餘60億0,137萬7,000元，留待以後年度處理。

短絀之部：本年度預算短絀6億1,630萬3,000元（係工業區開發管理基金、中小企業發展基金分預算短絀之數），除撥用以前年度未分配賸餘5億5,718萬1,000元填補外，尚有短絀5,912萬2,000元（係中小企業發展基金分預算之待填補短絀），留待以後年度填補。

現金流量之預計：

業務活動之淨現金流入21億7,946萬8,000元。

投資活動之現金流量：
投資活動之淨現金流出47億7,296萬8,000元，其中現金流入9億4,588萬5,000元，包括減少長期應收款及貸墊款9億4,058萬8,000元，減少固定資產18萬元，減少其他資產511萬7,000元；現金流出57億1,885萬3,000元，包括增加長期投資、貸墊款及準備金51億5,754萬3,000元，增加固定資產4億7,663萬2,000元，增加無形資產、遞延借項及其他資產8,467萬8,000元。

上述增加固定資產4億7,663萬2,000元，如加計未動用現金部分2億4,160萬元，則本年度固定資產建設改良擴充為7億1,823萬2,000元，其中：

A.計畫型部分4億5,060萬元，係繼續計畫，包括臺中港區設置倉儲轉運專區計畫2億4,160萬元，高雄加工出口區（含擴區）設置倉儲轉運專區計畫2億0,900萬元。

B.非計畫型部分2億6,763萬2,000元，包括土地改良物833萬7,000元，房屋及建築1,857萬2,000元，機械及設備1億3,600萬9,000元，交通及運輸設備6,721萬1,000元，什項設備3,750萬3,000元。

融資活動之淨現金流入24億9,424萬5,000元，其中現金流入37億9,759萬5,000元，包括增加其他負債1億4,792萬6,000元，增加長期負債35億元，增加基金1億4,966萬9,000元；現金流出13億0,335萬元，包括減少短期債務及其他負債7億0,335萬元，減少長期負債6億元。

現金及約當現金之淨減9,925萬5,000元，係期末現金185億6,513萬5,000元，較期初現金186億6,439萬元減少之數。

補辦預算：

本基金以前年度預算執行期間，確因環境之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	
	
	單位：新臺幣千元

	項目
	金額
	說明

	資產之變賣─什項設備
	48
	處分未使用之設備。

	長期債務之償還
	679,424
	為減輕利息負擔，提前償還部分債務。
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